

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

LANTARONGO UDALA

Lantarongo Udalak 2024an gizarte-, kultura- eta kirol-arloan emango dituen dirulaguntzen eta laguntzen oinarri arautzaileak eta deialdia

BDNS (Identif.): 756357.

Diru-laguntza orokorreari buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 17.3.b eta 20.8.a artikuluetan ezarritakoaren arabera, deialdiaren laburpena argitaratzen da. Horren testu osoa datu base nazionalean aurki daiteke. Diru-laguntzak (<https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/756357>).

Lantarongo Udalak onartu zituen 2024ko martxoaren 20an egindako osoko bilkura berezian, Ogasun eta Aurrekontu Batzordeak 2024ko martxoaren 6an egindako proposamenaren arabera.

Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 9. artikuluan xedatutakoaren arabera, eta Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen printzipioekin bat etorritik, horiek argitaratzea ere onartzen da, guztiek jakin dezaten.

I. Xedea

Deialdi honen xedea dirulaguntzak eta laguntzak ematea da, udalerrian udalaren esku-hartzea osatzen duten ekimen, programa eta jarduera sozialak, soziokulturalak eta kirolekoak garatzen laguntzeko, udal honek 2024-2026 aldirako onartutako dirulaguntzen plan estrategikoarekin bat etorritik.

2006ko maiatzaren 29ko ALHAOn argitaratutako udal-ordenantzan, azaroaren 17ko 38/2003 Diru-laguntzen Lege Orokorrean eta lege horren Erregelamendua onartzen duen uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuan aurreikusitakoaren arabera arautuko da deialdia.

Oinarri hauetan aipatzen diren dirulaguntzen eta laguntzen kudeaketa printzipio hauen arabera egingo da: publikotasuna, gardentasuna, lehia, objektibotasuna, berdintasuna eta diskriminaziorik eza, eraginkortasuna finkatutako helburuak betetzean eta efizientzia baliabide publikoak esleitzean eta erabiltzean.

II. Kontzeptua

Lantarongo Udalak Lantarongo udalerrian egiten diren eta honako eremu hauekin lotuta dauden proiektuak eta jarduerak sustatzeko ematen dituen funts publikoak doan eskuratzea dirulaguntza edo laguntzat hartuko da, udalerriko bizilagunentzat, elkarrekin edo irabazi-asmorik gabeko erakundeentzat. Sustapen soziokomunitarioko esku-hartzeak: hirugarren adinekoak. Hezkuntzakoak eta familiakoak, aisia eta denbora librearen haur eta/edo gazteentzako kolektiboentzat. Emakumearen sustapena. Ingurumena babestea eta energia berriztagarriak sustatzea, hirugarren munduari eta lankidetzari eta garapenari laguntzea. Fatxadak margotzeko eta eraikinetako harrizko fatxadak garbitu eta junturak berdintzeko laguntzak, baita tximiniak garbitzeko ere, eta katalogatutako etxebizitzak eta eraikinak birgaitzeko laguntzak. 2. Kultura-sustapeneko esku-hartzeak: prestakuntzakoak eta arte-sorkuntzakoak. Herritarrek parte hartzeko kultura-jarduerak. Euskara. Kultura-hedapenekoak. Bisita kulturalak. 3. Kirola sustatzeko esku-hartzeak: kirol-jarduerak. Federazioaren txapelketa eta liga ofizialetan parte hartzea. Kirol-ekitaldiak antolatzea eta garatzea, oinarritzeko kirola eta Arabako bolos sustatzea. 4. Euskara; ikasteko ikaskariorako eta euskararen erabilera garatu eta sustatzeko jarduerak egiteko bekak.

Udalerriko bizilagunei zuzendutako laguntzak 2024ko urtarrilaren 1ean erroldatutako pertsona guztiei emango zaizkie, baldin eta erroldatuta jarraitzen badute eta dagozkien apartatuetan ezarritako baldintzak betetzen dituztela egiaztatzen badute, korporazioko kideak barne. Hala ere, ezin izango dute parte hartu haiek edo haien senideek formulatutako eskaeren prozeduretan. Udaleko langileei ere emango zaizkie laguntzak, baldin eta justifikatzen badute laguntzak udalek diruz lagundu ohi dituzten gaiei buruzkoak direla, eta gai horiek interes orokorrekoak eta guztiontzat eskuragarriak direla, eta ez dutela inolako abantailarik haientzat, eta laguntzok eskuratzek ez dakarrela, inola ere, lehentasunezko tratu berezia, gainerako bizilagunengandik bereizia, eta biztanle gutxiko udalerri honetan justifikatu gabeko kalte erantsia dakarrela haietara jotzea ezinezkoa izatea.

III. Baldintza orokorrak

Eman beharreko dirulaguntzak eta laguntzak 321.226006 partidaren kargura ordainduko dira. Euskarazko laguntzak (9.400,00 euro), 330.226006. Jarduera soziokulturalak (40.355,00 euro), 340.226007. Kirol-jarduerak (45.000,00 euro), 335.226061. Jarduera soziokulturalak euskaraz (22.680,00 euro), 327.226062 euro. Jarduera soziokulturalak Berdintasuna (7.965,00 euro), 321.421000 euro. Añana landa-garapeneko elkarteak (4.126,45 euro), 439.471001. Osasun-laguntzak (1.000,00 euro), 231.480000. Familientzako eta erakundeentzako laguntzak (45.000,00 euro), 320.480000. Eskola-jantokiak (7.200,00 euro), 1522.480001. Etxebizitza eta eraikin katalogatuak birgaitzeko dirulaguntzak (8.600,00 euro), Babes ofizialeko etxebizitzetarako laguntzak (3.000,00 euro), 231.481000. Ongintzako elkarteak (1.300,00 euro), 330.481000. Kirol-elkarteak. 340.481000 (22.000,00 euro), 231.490000. Hirugarren munduari laguntzea (3.585,97 euro). Eta beharrezkoa izanez gero, bereziki kontuan hartuta proiektu edo jarduera berriak daudela, edo animazio soziokulturaleko udal-zerbitzurik ez duten edo sor daitezkeen elkarte edo erakundeek egin ditzaketela, udalak kreditu gehigarria emateko espedienteak onartzeko izapideak egingo ditu, onartutako 2023ko aurrekontuaren likidazioaren ondoriozko diruzaintzako gerakinaren kargura, Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantza Iraunkortasunari buruzko abenduaren 13ko 38/2013 Foru Arauan xedatutakoaren arabera.

Laguntzen eta dirulaguntzen baldintzak honako hauen mende egongo dira:

a) Borondatezkoak eta behin-behinekoak izango dira, legez edo erregelamenduz xedatzen dena izan ezik.

b) Aurretik emandako dirulaguntzek ez dute eskatzaileen aldeko inolako eskubiderik sortuko, eta aurrekoa ez da kontuan hartuko beste emakida baterako irizpide gisa, legez edo erregelamenduz xedatzen dena izan ezik.

c) Ezin izango da eskatu dirulaguntzaren zenbatekoa handitzea edo berrikustea, hori justifikatzen duten salbuespenezko inguruabar justifikatuetan izan ezik.

Ez dira diruz lagunduko BEZari dagozkion gastuak, berreskuratu edo konpentsatu badaitezke.

Oinarri hauetan aurreikusitako dirulaguntzak, dagozkien ataletan kontrakoa adierazi ezean, bateragarriak dira beste edozein erakunde publiko edo pribatuk helburu berarekin partikularrei, elkartei eta irabazi asmorik gabeko klubei eman diezazkiekeenekin, betiere horrek gainfinantzaketarik ez badakar. Halakorik gertatuz gero, dirulaguntzaren zenbatekoa murriztu egingo da, indarrean dagoen legerian ezarritakoaren arabera.

IV. Dirulaguntzak emateko eskumena

Udalaren osoko bilkurak izango du laguntzak eta dirulaguntzak emateko eskumena; nolanahi ere, eskumen horiek eskuordetu ahal izango dira tokiko legerian aurreikusitako baldintzetan.

V. Eskabideak aurkezteko dokumentazioa eta epea

2024ko abenduaren 31ra arte, eta salbuespen gisa, geroago aurkeztea onartuko da, baldin eta beste erakunde baten dokumentazioa erantsi behar bada. Dokumentazio hori 2024ko abenduaren 31tik aurrera jasoko da.

VI. Deialdiaren oinarriak

1. Eskola-jantokiak.

Laurehun (400,00) euroko laguntza udalerrian erroldatutako haur bakoitzeko, baldin eta Rivabellosa, Gaubea eta Iruña Oka eskualdeko ikastetxeetako (derrigorrezko maila) eskola-jantokiak erabiltzen baditu 2023/2024 ikasturtean. Hiru urtetik beherakoentzat, Haur Hezkuntzako lehen zikloko 3 urtera arteko mailetan, laguntza bostehun (500,00) eurokoa izango da. 2023/2024 ikasturtearen amaieran ordaindu beharrekoa, 2024ko ekainean.

Laguntza hau bateraezina da beste erakunde batek/batzuek emandako beste edozein laguntzarekin, baldin eta kontzeptu bererako idatz-zati honetan ezarritako zenbatekoa gainditzen badu. Udal laguntza horren zenbatekoa gainditzen ez badu, laguntza hori jasotzeko eskubidea izango du, gutxituta, inola ere gaindi ez dadin.

Ikastaro osora joaten ez bada edo ikastaro osoa erroldatuta ez badago, laguntzaren zenbatekoaren zati proportzionala kenduko da.

2. Olentzero jostailuak.

Udalerrian erroldatuta dauden 11 urte arteko haurrak. 11 urteko haurren kasuan, haien adinarekin bat datorren opari batekin ordezkatzea.

3. Haur-oloniak.

Udalak bere gain hartuko du Añanako Kuadrillak antolatutako udalekuetan erroldatutako gazte bakoitzeko defizita, koadrilak egiten duen proposamenarekin bat etorritik. Proposa daitezkeen beste proiektu eta/edo jarduera batzuk haien eskaintzari buruz aztertuko dira.

4. Haurtzaindegiak.

Haur erroldatuak Gaubeako eta Rivabellosako eskualdeko ikastetxe publikoko haurtzaindegietara eta herri horietako haurtzaindegi publikoetara joateagatik, Haurreskolak Partzuergoa; 2023-24 ikasturtea: ikasturte eta haur bakoitzeko sortutako gastuaren ehuneko 80ko laguntza, behar bezala justifikatuta. 2024ko ekainetik aurrera ordaintzeko. Ikasturte osoa erroldatuta ez badago, laguntzaren zenbatekoaren zati proportzionala kenduko da.

5. Ikasketetara joateko laguntza.

Baldin eta Arabako Foru Aldundiak, 2023/2024 ikasturterako, laguntza ematen badie Gazteriaren Foru Erakundeak 2023-24 ikasturtean erroldatutako ikasle bakoitzari, aurreko urteetan bezala, emandako laguntza osagarri bat ematen jarraituko du udalerrian erroldatutako ikasleei, baldin eta ikasle horiek beren bizilekua ez den beste udalerri batera joan behar badute, edo beste udalerri batzuetako ikastetxeetara, batxilergoko ikasketetara, erdi-mailako edo goi-mailako heziketa-zikloetara, edo unibertsitate-ikasketetara, aurreko ikasturteko baldintza berberetan; laguntza hori kopuru finko bat izango da, eta etxeko populazioaren eta ikastetxearen arteko distantziaren arabera zehaztuko da. Laguntza horren zenbatekoa honako hau izango da: 475,00 euro (35 kilometrorara arteko distantzia), 600,00 euro (35 kilometrotik 80 kilometrorara arteko distantzia) eta 650,00 euro (80 kilometrotik 150 kilometrorara arteko distantzia). Eta, era berean, Eusko Jaurlaritzak edo Estatuko Gobernuak hartzaile bereberei ematen dizkien laguntzetan eta joan-etorrietarako azterlanetan.

Ordainketa egiteko, udal honetan eskatu beharko da laguntza, Gazteriaren Foru Erakundeak emandako laguntza justifikatzen duen dokumentazioarekin batera, edo, hala badagokio, Eusko Jaurlaritzak edo Estatuko Gobernuak azterketa horietarako emandako joan-etorrietarako laguntzaren dokumentazioarekin batera. Ikastaro osora joaten ez bada edo ikastaro osoa erroldatuta ez badago, laguntzaren zenbatekoaren zati proportzionala kenduko da.

Gazteriaren Foru Erakundeari, Eusko Jaurlaritzari edo Estatuko Gobernuari egindako eskaera ukatzen bada, udal horri ere eskatu ahal izango zaio laguntza, eta Udalbatzak, hala badagokio, laguntza ematea erabakiko du, Gazteriaren Foru Erakundeak, Eusko Jaurlaritzak edo Estatuko

Gobernuak laguntza ukatu izana justifikatzeko dokumentazioa aztertu ondoren. Dokumentazio hori eskabidearekin batera aurkeztu beharko da, bai eta ikasketa-zentzura joan izana egiaztatzen duen ziurtagiria ere, udalak emandakoa, 2023/2024 ikasturteari dagokiona.

Ikasketa berberetarako, 2023-2024 ikasturtean zehar udalerrian erroldatuta dauden ikasleei 650,00 euroko laguntza osagarria emango zaie, beren bizilekukoak ez diren beste udalerri batzuetako ikastetxeetan, 150 kilometrotik gorako distantzian, eta ikasleak ikasketa horietarako laguntza edo beka jasotzen badu. Udal honetan eskatu beharko da laguntza, erakunde ofizialek ikasketa horietarako emandako laguntza edo bekarekin batera. Ikastaro osora joaten ez bada edo ikastaro osoa erroldatuta ez badago, laguntzaren zenbatekoaren zati proportzionala kenduko da.

Eta bizi den udalerria ez den beste udalerri batean gizarteratze-jardueretara (espazioa, gizarteratze-ibilbidea) joateko lekualdatzeetarako, 2024rako, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuko gizarteratzearen txostenaren arabera, laguntza ekonomiko bat ezartzen da, udalerri horretan urte osoan erroldatuta egon den pertsona bakoitzari garraio publikoan egindako lekualdatzearen kostuaren baliokidea, Bat xartela erabilita. Udalerrri barruan bada eta garraio publikoa erabiltzeko aukerarik ez badago, taxi-bonuaren xartela erabiltzen jarraituko da. Jarduera amaitzean, udal honetan eskatu beharko da laguntza, gizarteratzearen txostenarekin batera, jarduerara benetan zenbat egunetan joan den egiaztatzen duena. Hala ere, gizarteratzearen eskatuta, hileko konturako aurrerakinak emango dira, eta hileroko eta hurrengo hileko aurrerakina eman aurretik justifikatu beharko dira aurreko hileko jarduerara benetan joandako egunak. Bertaratu ez diren egunak hurrengo hileko aurrerakinarekin konpentsatuko dira. Nolanahi ere, jarduera amaitzean, behin betiko likidazioa egingo da, eta, hala badagokio, eskatutako egunen zenbateko aurreratua itzuli beharko da, benetan joan ez den egunei dagokiena.

Distantziak zehazteko, <http://maps.google.es> web-tresna erabiliko da. Horiek kalkulatzeko, ibilbide laburrena hartuko da kontuan.

6. Administrazio-batzarrek beren herrietan sustatutako kultura-jarduerak.

Hona hemen Herriz heri herriko kanpaina-jarduerak kanpainaren baldintzak, udal honek 2024ko otsailaren 14ko ohiko osoko bilkuran hartutako erabakiaren arabera: Datak: 2024. urte osoan iraungo du kanpainak, osoko bilkuran onartu eta informazioa bidaltzen denetik aurrera. Eskaera egin duen herriko zaindariaren jaiak izan daitezke, baina ezin dira bat etorri udalerriko beste herri batzuetako zaindariaren jaiekin. Data berean, programa honetako bi jarduerak ezin dute bat egin udalerri hori ez den beste bi herrian.

Administrazio batzarrak jarduera edo jarduerak gutxienez jarduera egin baino hilabete lehenago eskatzea, abuztuan edo irailean egitea planteatzen diren jarduerak izan ezik, horiek 2024ko uztailaren 15a baino lehen eskatu beharko baitira. Batzordeak eskabidean adierazi beharko du: zein lekutan egingo den, zein publikorentzat den (haur, gazte, heldu eta abar) eta zein egunetan (2 egun jarduera bakoitzerako), bai eta harremanetarako pertsonaren telefonoa eta posta elektronikoa ere.

Udalak eskabide bakoitzari erantzun dio, eta bi jarduera egiteko baimena emango du, gehienez ere. Udalerrri bakoitzeko aurrekontua 1.500,00 eurokoa izango da gehienez (BEZa barne), eta bi jardueratan edo jarduera bakar batean banatu ahal izango da.

Herri eskatzaileak aukera du zer jarduera zehatz egin nahi duen proposatzeko edo, bestela, datak, jarduera-mota eta zer biztanleria-sektoreri zuzendu nahi dion adierazteko, eta udal Kultura Zerbitzua arduratuko da proposamenak bilatzeaz, aurkezteaz eta herriko harremanetarako pertsonarekin adostez.

Kontratazioa, publizitatea, jardueraren kudeaketa eta gastuen ordainketa udalaren kontura izango dira. Kontratazio-datuak, bai aurrekontuetan, bai fakturretan, udalaren izenean egon beharko dira.

Herri eskatzaileak bere langileak izan beharko ditu profesionalak hartzeko eta beharrezko baliabide tekniko eta materialak emateko (argia hartzea, aldatzeko lekua...). Erakunde eskatzaileak espazio egokia izan beharko du programatutako jarduera egiteko, eta kontratatutako taldearen eskaeren arabera prestatzeaz arduratuko da (espazioa, aulkiak... mugatzea).

Honako jarduera hauek egin daitezke: arte eszenikoen barruko jarduerak: antzerkia, magia, musika, dantza, bakarriketak...; tailerrak, jokoak; kirol-erakusketak; zinema aire zabalean; erakusketak; ihes rooma; jarduera tradizionalak berreskuratzea; beste jarduera batzuk...

Bi herrik egun bera eskatzen badute, Kultura Zerbitzua herri bakoitzeko arduradunekin harremanetan jarriko da horietako bat aldatzeko.

7. Erromeriak eta jarduera tradizionalak.

Udal honek 2024rako duen udal-aurrekontua ikusita, ekitaldi tradizionaletarako (Romerías del Lago de Caicedo Yuso y de Quijera eta Carnavales de Salcedo) zuzeneko dirulaguntzak ematea aurreikusita dagoenez, prozedurari hasiera ematea erabaki da, eta dirulaguntza 330.481000 partidaren kargura ematea. Caicedo Yusoko Administrazio Batzordeak eta "Gaztelu" eta "Amigos de Salcedo" kultura-elkarteek dirulaguntza zertan erabili den eta funtsak nola erabili diren justifikatzeko behar den dokumentazioa aurkeztu beharko dute, eta gastu guztiak ordaintzeko aukera aztertu.

7.1. Justifikazioa eta ordainketa.

2024ko abenduaren 31ra arte, onartutako dirulaguntza ordaintzeko eskaera aurkeztu beharko da, eta, eskabidearekin batera, egindako jardueren fakturen eta horiek ordaindu izanaren frogagiriaren kopiak aurkeztu beharko dira, bai eta egindako jarduera bakoitzeko xehatutako diru-sarreraren eta gastuen balantzea eta diruz lagundutako jardueraren memoria ere, beste edozein administrazio, organismo edo erakunde publikok helburu bererako emandako beste dirulaguntza edo laguntza batzuk eskatu diren edo ez dioen zinpeko aitortpenarekin batera. Beste dirulaguntzaren bat jaso bada, zein kopuru jaso den eta zein administrazio eman duen adierazi beharko da, dirulaguntzaren egiaztatgiriarekin batera.

7.2. Onuradunen betebeharrak.

Betekizunak eta baldintzak betetzen direla justifikatzea, bai eta dirulaguntzaren xede den jarduera egin dela eta haren helburua bete dela ere.

Dirulaguntza ematen duen organoak egin beharreko egiaztapen-jarduketak onartzea, bai eta eskumena duten nazioko zein Europako Erkidegoko kontrol-organismoek egin dezaketen finantzako egiaztapen- eta kontrol-jarduketa oro ere, eta egindako jardueretan eskatzen den informazio eta dokumentazio guztia ematea, Herri Kontuen Euskal Epaitegiak eska ditzakeenak barne.

Organo emaileari jakinaraztea bestelako dirulaguntzak, laguntzak, diru-sarrerak edo baliabideak lortu direla diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko.

Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela egiaztatzea.

Pertsona juridikoa bada, kontabilitate-liburuak, erregistro izapidetuak eta gainerako dokumentuak behar bezala ikuskatuak izatea, kasu bakoitzean onuradunari aplikatzekoa den merkataritzako eta sektoreko legeriak eskatutako baldintzetan.

Jasotako funtsak zertan erabili diren justifikatzen duten agiriak gordetzea, dokumentu elektronikoak barne, egiaztapenak eta kontrolak egiteko erabil baitaitezke.

Jardueraren publizitatean honako hau adierazi beharko da: Lantarongo Udalaren laguntzarekin.

8. Kirol-elkarteak.

Udal honek 2024rako duen udal-aurrekontua ikusita, eta bertan izenarekin aurreikusita dagoenez, dirulaguntza zuzena emango zaio Lantarón Kirol Klubari, 2023/2024 denboraldian Arabako Futbol Federazioaren lehiaketetan parte hartzeagatik, sei talde federaturekin: 2 talde federatu femeninorekin (talde 1 emakumezkoen eskualdean eta talde 1 emakumezkoen kadeteen kategorian) eta 4 talde federatu maskulinorekin (talde 1 gizonzkoen lehentasunezko eskualdean, talde 1 gazteen kategorian eta 2 talde gizonzkoen kadeteen kategorian). Futbol-eskola izateaz gain, hamabi talde ditu eskola-kirolean (eskola-hastapeneko 2 talde, alebin/haurren kategoriako 2 emakume-talde, 4 talde misto: aretoko futboleko 2 benjamin eta aretoko 2 benjamin eta gizonzkoen 4 talde: haurrentzako 2 eta arrainkumeak 2), eta hamasei mila eurotan finkatu da udal honek eman beharreko gehieneko laguntza, udal honek horri buruz 2023-24 denboraldiaren amaieran 2023ko abenduaren 13an egindako osoko bilkuran hartutako erabakiarekin bat etorri eman beharreko kontzeptuen egiaztagiria ikusita. Diru-laguntza 340.481000 partidaren kontura ematen da.

Kirol federatuko lehiaketa ofizialetan parte hartzeko sor litezkeen beste kirol-elkarte batzuei dirulaguntzak emateko deialdiaren oinarriak aztertuko dira.

8.1. Justifikazioa eta ordainketa.

Lantarón Kirol Klubari errekerimendua egitea, denboraldiaren amaieran onartutako dirulaguntza ordaintzeko eskaera aurkez dezan, egindako jarduera justifikatzen duten agirien kopiekin eta honako kontzeptu hauek ordaindu izanaren egiaztagiriekin batera: federazioa (fitxak, mutualitateak, etab.), arbitrajeak eta garraioak, Arabako federazioaren txapelketa eta txapelketa ofizialetako txapelketa-partidetan izandako lehiaketei dagozkienak soilik, eta ez entrenamenduei dagozkienak. Baita amaitutako denboraldiaren balantze ekonomiko bat ere, benetan egindako gastu guztiak banakatuta, eta lortutako diru-sarrerena, horiek ere banakatuta, hala badagokio, gurasoek futbol-eskolan duten partaidetza-kuotak barne, baita edozein administrazio, organismo edo erakunde publikok emandako laguntza eta dirulaguntzena eta beste edozein diru-sarrerena ere. Beste dirulaguntzaren bat jaso bada, zein kopuru jaso den eta zein administrazio eman duen adierazi beharko da, dirulaguntza horren justifikazioarekin batera. Ez da laguntzarik emango afarietarako, ekipamendu-bazkarietarako eta antzekoetarako.

Udalak finkatuko du eman beharreko behin betiko laguntza ekonomikoaren zenbatekoa, justifikatutako hiru kontzeptuen gastuaren zenbatekoa kontuan hartuta. Udalak, 2023ko irailaren 1ean udalerrian erroldatuta dauden hurren gurasoei dirulaguntza bat emateko xedez, Kirol Klubari ordaintzen dioten kuotagatik, Lantarón Kirol Klubari eman beharreko laguntzen zenbatekoak deskontatzeko aukera izango du, gehienez ere hiru mila euro, denboraldiaren amaieran Lantarón kirol klubak udalerrian erroldatuta daudenei % 25eko kuota murrizturik edo bestelako konpentsaziorik ezarri ez badie, lekualdaketa-zerbitzurik ez izateagatik, gainerakoek bezala.

8.2. Onuradunaren betebeharrak.

Denboraldiaren amaieran egiaztatu beharko da laguntza ekonomikoa oinarritzen duen jarduera egin dela, eta ezarritako betekizunak eta baldintzak betetzen direla justifikatu beharko da.

Era berean, dirulaguntza ematen duen erakundeak egin beharreko egiaztapen-jarduketak onartu beharko dituzte, bai eta finantza-kontrolekoak ere, espedientea izapidetzen duen organoak, Lantarongo Udalak, Herri Kontuen Euskal Epaitegiak edo beste erakunde eskudun batzuek hala eskatzen diotenean. Era berean, behartuta egongo dira kontrol-eginkizunak betetzen laguntzera, eta, bereziki, ikerketaren xede den dokumentaziorako sarbidea erraztera, bai eta haren kopia lortzeko aukera ematera ere, eskatzen zaien dokumentazioa aurkeztuta.

Helburu berberarekin beste edozein administrazio edo erakunde publiko nahiz pribatutatik dirulaguntzak edo laguntzak jasoz gero, horren berri eman beharko zaio udalari. Dirulaguntza emateko kontuan hartutako edozein gorabehera objektibo edo subjektibo aldatuz gero, udalari horren berri ematea. Jasotako zenbatekoak itzuliz, udal honen dirulaguntzak eta laguntzak arautzen dituen ordenantza orokorraren 12. eta 13. artikuluetan ezarritako baldintzetan.

Jasotako funtsak zertan erabili diren justifikatzen duten agiriak gordetzea, dokumentu elektronikoak barne, egiaztapenak eta kontrolak egiteko erabil baitaitezke.

9. Gaubea igerilekuak.

Gaubean erroldatutako pertsonen igerileku estalien urteko ordainketaren kostuaren ehuneko 70eko laguntza.

Interesdunak igerilekuetako errehabilitazio-ikastarora lekualdatzeko zerbitzua, ahal dela adinekoentzat, igerileku horretan egitekoa, bai eta ikastaro horiek Lantarongo udal-igerilekuetan antolatzeak aukera ere, udan.

10. Bola-jokoa.

Udal honek 2024rako duen udal-aurrekontua ikusita, eta bertan izenarekin aurreikusita dagoenez jarduerak antolatzeari eta txapelketa ofizialetan parte hartzeagatik herrietako bola-jokoetarako taldeei dirulaguntzak zuzenean ematea, prozedurari hasiera ematea erabaki da. Horretarako, hirurogei (60,00) euroko laguntza emango zaio talde bakoitzari, irteera bakoitzeko, txapelketa ofizial tradizionaletan (herriartekoak) parte hartzeagatik, 340.481000 partidaren kargura. Caicedo Yusoko administrazio-batzarrari eta bola-txapelketa ofizialetan parte har dezaketen beste batzuei beharrezkoa den dokumentazioa eskatu zaie dirulaguntza zertan erabili den eta funtsak nola erabili diren justifikatzeko.

Eta Araba Bolo Klubak eskaera egin duenez, udal honek erabaki du 46. Boloen herriarteko txapelketaren amaierako ekitaldiak egitea Komunioiko udal kirol-instalazioetako boloen bola-jokoan. Horretarako, behar diren egunetan emango zaio erabilera, eta finalak finantzatzen lagunduko du, gehienez ere bi mila euro eta trofeo jarrita. Izan ere, Arabako boloa udalerriko herrietan egiten da, eta horietako batzuek lurraldeko txapelketetan parte hartzen dute.

10.1. Justifikazioa eta ordainketa.

Horiek ordaintzeko, eta Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean eta udal honen dirulaguntzak eta laguntzak arautzen dituen ordenantza orokorrean (2006ko maiatzaren 29ko ALHAO, 59. zenbakiak) ezarritakoarekin bat etorritik, herrietako bola-piloten taldeek eta Arabako Bola-jokoa Klubak egiaztatu beharko dute laguntza ekonomikoaren oinarri den jarduera egin dutela, eta, horretarako, benetan egindako gastuak eta lortutako diru-sarrerak justifikatzen dituzten agiriak aurkeztu beharko dituzte. Laguntza defizitari aplikatuko zaio, ezarritako mugara arte. Ez da laguntzarik emango afarietarako, ekipamendu-bazkarietarako eta antzekoetarako.

2024ko abenduaren 31ra arte, onartutako dirulaguntza ordaintzeko eskabidea aurkeztu beharko da, eta, eskabidearekin batera, honako hauek aurkeztu beharko dira: adierazitako dokumentazioaren kopiak; egindako jardueraren balantze ekonomikoa, benetan egindako gastu guztiak banakatuta dituela, eta lortutako diru-sarrerak ere banakatuta, hala badagokio, partaidetzagatik inskripzio-kuotak barne, bai eta edozein administrazio, organismo edo erakunde publiko edo pribatuk emandako laguntzak eta dirulaguntzak, eta beste edozein diru-sarrera. Beste laguntza edo dirulaguntzaren bat jaso bada, zein kopuru jaso den eta zein administrazio eman duen adierazi beharko da, horren justifikazioarekin batera. Eta egindako diruz lagundutako jardueraren memoria, beste edozein administrazio, erakunde edo ente publikok helburu bererako emandako beste dirulaguntza edo laguntzarik eskatu den edo ez adierazten duen zinpeko aitortpenarekin. Udalak finkatuko du eman beharreko behin betiko laguntza ekonomikoaren zenbatekoa, justifikatutako gastuaren zenbatekoa kontuan hartuta.

10.2. Onuradunen betebeharrak.

Betekizunak eta baldintzak betetzen direla justifikatzea, bai eta dirulaguntzaren xede den jarduera egin dela eta haren helburua bete dela ere.

Dirulaguntza ematen duen organoak egin beharreko egiaztapen-jarduketak onartzea, bai eta eskumena duten nazioko zein Europako Erkidegoko kontrol-organoek egin dezaketen finantzako egiaztapen- eta kontrol-jarduketa oro ere, eta egindako jardueretan eskatzen den informazio eta dokumentazio guztia ematea, Herri Kontuen Euskal Epaitegiak edo beste erakunde eskudun batzuek eska ditzaketenak barne. Era berean, behartuta egongo dira kontrol-eginkizunak betetzen laguntzera, eta, bereziki, ikerketaren xede den dokumentaziorako sarbidea erraztera, bai eta haren kopia lortzeko aukera ematera ere, eskatzen zaien dokumentazioa aurkeztuta.

Organo emaileari jakinaraztea bestelako dirulaguntzak, laguntzak, diru-sarrerak edo baliabideak lortu direla diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko.

Pertsona juridikoa bada, kontabilitate-liburuak, erregistro izapidetuak eta gainerako dokumentuak behar bezala ikuskatuak izatea, kasu bakoitzean onuradunari aplikatzekoa den merkataritzako eta sektoreko legeriak eskatutako baldintzetan.

Jasotako funtsak zertan erabili diren justifikatzen duten agiriak gordetzea, dokumentu elektronikoak barne, egiaztapenak eta kontrolak egiteko erabil baitaitezke.

Jarduerak dakarren publizitatean honako hau adierazi beharko da: Lantarongo Udalaren laguntzarekin.

11. Hirugarren adinekoen txangoak.

Urtean txango bat, egunean bertan eta doan, 2024ko urtarrilaren 1ean udalerrian erroldatuta dauden pertsonentzat, 60 urtetik gorakoentzat (biak barne). Ezkontideetako batek 60 urte baditu, beste ezkontidea joan ahal izango da, nahiz eta ez izan, betiere biak joaten badira.

12. Bainuetxeko bidaia.

Udalerrian 2024ko urtarrilaren 1ean erroldatuta dauden pertsonentzako laguntza, bainuetxe baterako bidaian parte hartzeagatik: kostuaren ehuneko 60 65 urtetik gorakoentzat, eta kostuaren ehuneko 40 65 urtetik beherakoentzat.

13. Eguneko arretarako zentroak.

Eguneko arretako zentroak administratzeak eta kudeatzeak dakarren kostua bere gain hartzea, Arabako Foru Aldundiko Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak diruz laguntzen ez duen zatian, udalerririk horretako biztanleei dagokienez, baldin eta probintziako edozein zentrotan erabiltzaile gisa sartzeko eskatzen badute, zerbitzu hori udalerririk horretan ematen ez den bitartean, baldin eta plaza hori ematen bada eta bertan ezarritako baldintzak betetzen badira, lurralde horretan erroldatuta egon beharreko denbora barne, edo, hala badagokio, mendekotasunagatik salbuespena.

14. Fontechako erabilera anitzeko zentro okupazionala

Udalak zentro horretako erabiltzaileei eman beharreko laguntzen baldintzak aztertuko ditu, bertan eman beharreko zerbitzuengatik, hala nola jantokiagatik, eskatutako eta Arabako Foru Aldundiari onartzeko aurkeztutako dokumentuan gastuak justifikatzen dituzten agiriak ikusita.

15. Hirugarren munduari eta lankidetzara eta garapenari laguntzea.

Udal honek 2024rako duen aurrekontua ikusita, bertan modu izendunean aurreikusita dago laguntzak zuzenean ematea, 2024ko ekitaldirako udal-aurrekontuaren ehuneko 0,2ko ekarpen gisa (3.585,97 euro), "hirugarren mundua" garatzeko lankidetzara eta elkartasunerako. Ehuneko 10 Euskal Fondoari ematen zaio, eta gainerakoa zati berdinetan banatuko zaie hala eskatzen duten erakundeei, Udalbatzak horri buruz adosten duen akordioaren arabera. Horretarako, erakunde publikoei egin dakizkiekeen beste ekarpen batzuk aztertuko dira.

Udal honek 2024rako duen aurrekontua ikusi da. Aurrekontu horretan, Asociación de acogida Banco de Alimentos elkarteari zuzenean laguntzak emateko aurreikusita dago izenarekin. Aurkeztu beharreko balantze ekonomikoa ikusita, laguntza 600,00 eurokoa izango da gehienez.

Prozedurari hasiera ematea erabaki da, eta laguntzak 231.480000 aurrekontu-partidaren kargura ematea, eta erakundeei eskatzea dirulaguntzaren erabilera eta funtsen aplikazioa justifikatzeko behar den dokumentazioa aurkezteko.

15.1. Justifikazioa eta ordainketa.

Horiek ordaintzeko, eta Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean eta Udal honen dirulaguntzak eta laguntzak arautzen dituen Ordenantza Orokorrean (2006ko maiatzaren 29ko ALHAO, 59. zk.) ezarritakoarekin bat etorritik, dirulaguntza oinarritzen duen jarduera egin dela egiaztatu beharko da, benetan egindako gastuak eta lortutako diru-sarrerak justifikatzen dituzten agiriak aurkeztuta, eta ondoriozko defizitari aplikatuko zaio laguntza, ezarritako mugaraino. Ez da laguntzarik emango afarietarako, ekipamendu-bazkarietarako eta antzekoetarako.

2024ko abenduaren 31ra arte, onartutako dirulaguntza ordaintzeko eskabidea aurkeztu beharko da, eta, eskabidearekin batera, honako hauek aurkeztu beharko dira: adierazitako dokumentazioaren kopiak; egindako jardueraren balantze ekonomikoa, benetan egindako gastu guztiak banakatuta dituela; lortutako diru-sarrerak, banakatuta; edozein administrazio, erakunde publiko edo pribatuk emandako laguntzak eta dirulaguntzak, eta beste edozein diru-sarrera. Beste laguntza edo dirulaguntzaren bat jaso bada, zein kopuru jaso den eta zein administrazio eman duen adierazi beharko da, horren justifikazioarekin batera. Eta egindako diruz lagundutako jardueraren memoria, beste edozein administrazio, erakunde edo ente publikok helburu bererako emandako beste dirulaguntza edo laguntzarik eskatu den edo ez adierazten duen zinpeko aitortpenarekin. Udalak finkatuko du eman beharreko behin betiko laguntza ekonomikoaren zenbatekoa, justifikatutako gastuaren zenbatekoa kontuan hartuta.

15.2. Onuradunen betebeharrak.

Betekizunak eta baldintzak betetzen direla justifikatzea, bai eta dirulaguntzaren xede den jarduera egin dela eta haren helburua bete dela ere.

Dirulaguntza ematen duen organoak egin beharreko egiaztapen-jarduketak onartzea, bai eta eskumena duten nazioko zein Europako Erkidegoko kontrol-organismoek egin dezaketen finantzako egiaztapen- eta kontrol-jarduketa oro ere, eta egindako jardueretan eskatzen den informazio eta dokumentazio guztia ematea, Herri Kontuen Euskal Epaitegiak edo beste erakunde eskudun batzuek eska ditzaketenak barne. Era berean, behartuta egongo dira kontrol-eginkizunak betetzen laguntzera, eta, bereziki, ikerketaren xede den dokumentaziorako sarbidea erraztera, bai eta haren kopia lortzeko aukera ematera ere, eskatzen zaien dokumentazioa aurkeztuta.

Organo emaileari jakinaraztea bestelako dirulaguntzak, laguntzak, diru-sarrerak edo baliabideak lortu direla diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko.

Pertsona juridikoa bada, kontabilitate-liburuak, erregistro izapidetuak eta gainerako dokumentuak behar bezala ikuskatuak izatea, kasu bakoitzean onuradunari aplikatzeko den merkataritzako eta sektoreko legeriak eskatutako baldintzetan.

Jasotako funtsak zertan erabili diren justifikatzen duten agiriak gordetzea, dokumentu elektronikoak barne, egiaztapenak eta kontrolak egiteko erabil baitaitezke.

Jarduerak dakarren publizitatean honako hau adierazi beharko da: Lantarongo Udalaren laguntzarekin.

16. Euskara ikasteko ikastaroetarako bekak.

Beka bat ematea, 2024an ikasturtea hasi aurretik erakunde ofizialetan (AEK, IKA, hizkuntza-eskola ofiziala...) errolatuta zeuden eta bitartean udalerrri horretan errolatuta zeuden ikasleei. Beka horren zenbatekoa matrikularen ehuneko 80 izango da. Ikastaroa amaitzean ordainduko da, matrikula eta bertaratze-ziurtagiria ordaindu direla eta bekaren xede den ikastaroa gainditu dela egiaztatu ondoren. Era berean, udalerrri honetan euskara barnetegietan ikasteko ikastaroetara

joateagatik erroldatuta dauden ikasleek ikastaroa eta egonaldia egiteko ordaindu duten matrikularen ehuneko 70eko beka emango da. Beka jasotzeko, bekaren xede den ikastaroa gainditu izana egiaztatu beharko da.

Eta salbuespen gisa behar bezala justifikatutzat eta egiaztatutzat jotzen diren kasuetan izan ezik, ez da bekarik emango ikastaroak egiteagatik, baldin eta ikastaro horiek gainditu ondoren udal honek beka eman badu.

17. Atzerriko hizkuntzak ikasteko ikastaroetarako beka.

2024. urtean ikasturtea hasi aurretik erakunde ofizialetan (hizkuntza-eskola ofiziala...) erroldatuta zeuden ikasleei matrikularen ehuneko 50eko beka ematea. Ikastaroa amaitzean ordainduko da, matrikula eta bertaratze-ziurtagiria ordaindu direla eta bekaren xede den ikastaroa gainditu dela egiaztatu ondoren.

Beka jasotzeko, bekaren xede den ikastaroa gainditu izana egiaztatu beharko da.

Eta salbuespen gisa behar bezala justifikatutzat eta egiaztatutzat jotzen diren kasuetan izan ezik, ez da bekarik emango ikastaroak egiteagatik, baldin eta ikastaro horiek gainditu ondoren udal honek beka eman badu.

18. ADR, "Añana" Landa Garapeneko Elkarte.

"Añana" Landa Garapeneko Elkartearekin lankidetzan jarraitzea, Lantaronen garatu eta gauzatu litezkeen proiektuen garapenean, korporazio honek 2023ko maiatzaren 10ean hartutako erabakiarekin bat etorritz.

19. Jaiotza-saria.

Haurra 2024an jaiotzeagatik, gutxienez gurasoetako bat jaio baino urtebete lehenagotik udalerrian erroldatuta dagoen udalerrian.

Laguntza hauek emango dira: 250,00 euro, urtebete betetzean. 350,00 euro bi urte betetzean eta 500,00 euro hiru urte betetzean.

Beharrezkoa izango da haurra eta gutxienez gurasoetako bat udalerrian erroldatuta egotea.

Laguntza eskatzen duen aitak edo amak erroldatze-baldintzak betetzen dituela egiaztatu beharko du, dagozkion ziurtagiriak aurkeztuz, eta familia-liburua edo izatezko bikoteen erregistroan izena eman izanaren ziurtagiria aurkeztuz, non semea edo alaba jasotzen baita.

20. Ikastetxeetako ikasleen gurasoen elkarteak.

Gurasoen elkarte, Rivabellosa, Gaubea eta Iruña Okako eskualde-ikastetxeetako ikasleen guraso-elkarte (derrigorrezko maila) eta IES Badaia BHI Bigarren Hezkuntzako Institutuaren jardueretarako laguntzak, 2023/2024 ikasturtekoak.

2024rako udal-aurrekontua ikusita, familiei eta erakundeei laguntzak ematea aurreikusita dagoenez, elkarte horiei laguntzak zuzenean emateko prozedura hastea erabaki da, indarrean dagoen udal-aurrekontuko 231.480.000 partidaren kargura. Laguntza horien helburua da elkarte horiek beren esparruan sustatzen dituzten jarduera soziokulturalek eta irakaskuntzakoek eragindako gastuak finantzatzeko laguntzea, jarduera horietan parte hartzen duten udal honetako ikasleentzat interesgarritzat jo baitaitezke.

Ez dira diruz lagunduko erabilera pertsonaleko materialek, otorduek, lunchek eta abarrek, dietek eta joan-etorriek eragindako gastuak. Ez elkartearen barne-funtzionamendutik eta kuadaketatik eratorritako gastu materialak, ezta elkartearen jardueren zabalkundeari dagokion publizitatetik eratorritakoak ere.

Dirulaguntzak borondatezkoak izango dira, eta, beraz, ez da beharrezkoa izango aurkeztu diren eta deialdi honen oinarriak betetzen dituzten eskabide guztiei laguntza ekonomikorik ematea. Dirulaguntza horiek ezin izango dira aurrekari gisa aipatu. Udal-dirulaguntzak bateragarriak

izango dira onuradunek lor ditzaketen beste laguntza batzuekin; hala ere, udal-dirulaguntzaren zenbatekoa, bakarka hartuta edo beste erakunde batzuen dirulaguntza edo laguntzekin batera, ezin izango da garatutako jardueraren defizitaren kostua baino handiagoa izan. Nolanahi ere, dirulaguntzaren zenbatekoa ondoriozko defizitaren gainean kalkulatu da.

20.1. Eskaera.

Elkarte interesdunek dirulaguntza eskabidea aurkeztu beharko dute udaletxean, ekitaldia egin aurretik, antolatu beharreko ekitaldi eta jarduerak finantzatzeko.

Horrekin batera, honako hauek aurkeztu beharko dira: eskaera sinatu duenaren NANaren fotokopia, elkarlearen IFZarena eta erakundearen estatutuena, bai eta Eusko Jaurlaritzako elkarlearen eta erakundearen erregistroan legez eraturik dagoela egiaztatzen duen dokumentazioa ere, jardueraren proiektuarekin batera. Bertan, honako hauek adierazi beharko dira: lortu nahi diren helburuak, garapen-egutegia, programaren edo jardueraren kostu xehatua, deialdi honetatik kanpo kudeatu beharreko baliabideak, beste erakunde batzuen (Aldundia, Eusko Jaurlaritza...) dirulaguntzak, emanak nahiz eskatuak izan, eta ebazteke dauden, aurreko urtean egon diren eta zenbatekoa, jarduerako diru-sarrerak, taldeko kideen zerrenda, bazkide bakoitzak ordaindu beharreko kuotak eta elkarlearen titulartasuneko kontua.

Garatutako jarduerekin zerikusia duten eta udalak eskatzen dizkien datu eta agiri guztiak emateko konpromisoa hartzen dute onuradunek.

Eskabidearekin batera, elkarlearen azken ikasturteko balantze ekonomikoa aurkeztu beharko da, egindako jardueren eta diru-sarreraren gastuak banakatuta, bai eta ikasturte honetarako aurrekontua ere.

20.2. Prozedura.

Eskaera egin eta gero egin beharreko lehenengo osoko bilkuran, udalbatzak erabakiko du, nahitaez eta aldez aurretik, aurkeztutako dokumentazioa aztertu ondoren (programa, jardueren aurrekontua eta eskatutako gainerako dokumentazioa), dirulaguntzaren bidezotasuna. Diru-laguntzaren zenbatekoa ehun eurokoa izango da errolatutako ikasle bakoitzeko, eta inoiz ezin izango da ordaindu dirulaguntza gisa elkarlearen urteko defizita baino handiagoa, elkarlearen jarduera guztietarako.

Eskabidea aurkeztu eta hiru hilabeteko epean interesdunei ez bazaie ebazpenik jakinarazi, administrazio-isiltasunez ezetsitatzat joko da.

20.3. Justifikazioa eta ordainketa.

2024ko abenduaren 31ra arte, onartutako dirulaguntza ordaintzeko eskabidearekin batera, honako hauek aurkeztu beharko dira: egindako jardueren eta horien joan-etorrien fakturen kopiak, ordaindu izanaren frogagiriak, egindako jarduera bakoitzaren diru-sarrera eta gastuen balantze banakatua, eta diruz lagundutako jardueraren memoria bat, beste udal edo administrazio, organismo edo erakunde publiko batzuek helburu bererako emandako beste dirulaguntza edo laguntza batzuk eskatu diren edo ez adierazten duen zinpeko aitortpenarekin. Beste dirulaguntzaren bat jaso bada, zein kopuru jaso den eta zein administrazio eman duen adierazi beharko da, dirulaguntzaren egiaztapenarekin batera.

20.4. Onuradunen betebeharrak.

Betekizunak eta baldintzak betetzen direla justifikatzea, bai eta dirulaguntzaren xede den jarduera egin dela eta haren helburua bete dela ere.

Dirulaguntza ematen duen organoak egin beharreko egiaztapen-jarduketak onartzea, bai eta eskumena duten nazioko zein Europako Erkidegoko kontrol-organismoek egin dezaketen finantzako egiaztapen- eta kontrol-jarduketa oro ere, eta egindako jardueretan eskatzen den informazio eta dokumentazio guztia ematea, Herri Kontuen Euskal Epaitegiak eska ditzakeenak barne.

Organo emaileari jakinaraztea diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko beste dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabide batzuk lortu direla, publikoak zein pribatuak. Eta udalari jakinaraztea dirulaguntza emateko kontuan hartutako edozein inguruabar objektibo edo subjektibo aldatu bada.

Jasotako funtsak zertan erabili diren justifikatzen duten agiriak gordetzea, dokumentu elektronikoak barne, egiaztapenak eta kontrolak egiteko erabil baitaitezke.

21. Desgaitasun- edo mendetasun-egoera aitortua duten pertsonentzako banakako laguntzak.

1. Laguntza ekonomiko batzuk ezartzen dira 2024ko urtarrilaren 1ean erroldatuta dauden eta desgaitasun-egoera aitortuta duten pertsonentzat, premia-egoeran daudelako, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuak aldeztu aurretik balorazioa eginda. Oinarrizko Gizarte Zerbitzu hori Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak 2024an emandako deialdiaren osagarria da; hain zuzen ere, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen Administrazio Kontseiluak 2024ko otsailaren 1ean onartutako deialdi publikoaren osagarria (2024ko otsailaren 26ko ALHAO, 24. zk.). Deialdi horren bidez, desgaitasun-egoera aitortuta duten pertsonentzako banakako dirulaguntzak ematen dira, haien bizi-kalitatea hobetzeko, haien desgaitasun-egoerak eragindako premiei erantzuteko, haien autonomia, garapen pertsonala edo gizarteratzea bultzatzeko, eta, horretarako, prestazio ekonomiko bat ematen da, laguntza horien hartzailleek desgaitasuna dela-eta egin behar dituzten gastuak konpentsatzeko (gurpil-aulkia, ibilgailuen egokitzapena, segurtasun-elementuak, altxatzeko, lekualdatzeko, transferitzeko eta atsedeen hartzeko laguntza-produktuak, garabi gisa), ohe artikulatua, koltxoia eta abar lagatzea edo erostea) -, edo Eusko Jaurlaritzak edo beste erakunde edo entitate batzuek helburu bererako emandako beste edozein deialdi publikotan, kostuaren eta Eusko Jaurlaritzak edo Arabako Foru Aldundiak eta/edo beste erakunde edo entitate batek zuzkidura edo obra horretarako benetan emandako dirulaguntzaren edo laguntzen arteko aldearen ehuneko 60, horretarako onartzen diren deialdietan, pertsona bakoitzeko 4.000 euroko urteko mugarekin, Oinarri Gizarte Zerbitzuak eta Erizaintza Zerbitzuak premia ote duten baloratuta. Eskabidearekin batera, jasotako laguntza edo dirulaguntzak eman direla egiaztatzen duen dokumentazioa aurkeztu beharko da, bai eta egindako gastua egiaztatzen duen dokumentazioa, ordainagiria eta ordainagiria eta, hala badagokio, obrarako udal-lizentzia ere.

2. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeari eta/edo beste erakunde eta/edo entitate bati egindako eskaera kasuan kasuko deialdietan ukatzen bada, udal honi ere eskatu ahal izango zaio laguntza, betiere dagokion deialdian ezarritako baremo ekonomikoa gainditzen ez bada. Kasu horretan, udal-laguntza onartzeko – Korporazioak aztertu ondoren eta Oinarrien Gizarte Zerbitzuak eta Erizaintza Zerbitzuak beharrezkoa den baloratu ondoren –, laguntza ukatu izana justifikatzen duen dokumentazioa, egindako gastua egiaztatzen duen dokumentazioa, ordainagiria eta ordainagiria eta, hala badagokio, obraren udal-lizentzia aurkeztu beharko dira. Onartzen bada, kostuaren ehuneko 70eko dirulaguntza emango da, eta pertsona bakoitzeko urteko muga 4.000,00 eurokoa izango da.

3. Era berean, 2024ko urtarrilaren 1ean erroldatuta dauden 65 urtetik gorakoentzako laguntza ekonomikoak ezartzen dira, baldin eta mendekotasun-egoera onartuta badute, 1. paragrafoan ezarritako laguntzak jaso ezin badituzte eta premia-egoeran badaude, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuak eta Erizaintzako Zerbitzuak aldeztu aurretik baloratu ondoren.

Udal honi eskatu ahal izango zaio laguntza, eta, kasu horretan, udal-laguntza onar dadin. Laguntza hori, hala badagokio, Korporazioak aztertu ondoren emango da, Oinarrien Gizarte Zerbitzuak eta Erizaintza Zerbitzuak premia baloratu ondoren. Laguntza hori emateko, Lantarongo ohiko bizilekuko etxebizitzan ekitza bat egin dela, laguntza-produktu bat erosi dela edo beharrezkoa den zerbitzu bat jaso dela egiaztatzen duen dokumentazioa aurkeztu beharko da. Dokumentazio hori Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak ekitaldi honetarako onartutako deialdi publikoaren eranskinean jasota dago (1. paragrafoa, "Diruz lagun daitezkeen laguntzen katalogoa, betekizun espezifikoak eta diruz lagun daitezkeen gehieneko zenbatekoa"), eta deialdian adierazten den aldian eskuratu edo egin beharko dira – 2024an onartutako laguntzen

deialdiaren arabera, ohiko etxebizitzaren irisgarritasunerako laguntzak emateko (arkitektura-oztopoak kentzea) –. Onartzen bada, kostuaren edo kostuaren eta Eusko Jaurlaritzak eta/edo Arabako Foru Aldundiak eta/edo beste erakunde edo entitate batek dotazio edo obra horretarako benetan emandako dirulaguntzaren edo laguntzen arteko aldearen ehuneko 50eko dirulaguntza emango da, horretarako onartzen diren deialdietan, baina ezin izango da gastuaren zenbatekoa baino handiagoa izan, eta pertsona bakoitzeko urteko muga, guztira, 2.000,00 eurokoa izango da. Kasu horretan, eskabidearekin batera, jasotako laguntza eta/edo dirulaguntzak eman direla egiaztatzen duten agiriak aurkeztu beharko dira.

Udalak eman beharreko laguntzaren konturako aurrerakin bat eman ahal izango du, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuko gizarte-langileak egindako proposamenarekin bat etorriz, eta erakunde eskudunei dagokien laguntza edo dirulaguntza emateko egindako eskaeraren ebazpena eta eskatutako zuzkidura, obra edo jarduketa gauzatzeko gaitasun ekonomikoa ikusita; horretarako, diruz lagundu ez den zatia ordaintzeko modua justifikatu beharko da.

Kasu guztietan, obrak egiteagatik laguntza ordaintzeko, nahitaezkoa izango da aldez aurretik obrak egiaztatzea eta udal-arkitektoak hirigintza-espeditentea amaitzearen aldeko txostena ematea, eta, obra egin ezean edo eskatutako zuzkidura edo jarduketa gauzatu ezean, aurrerakinaren zenbatekoa itzuli beharko da.

22. Podologo-zerbitzua.

2024ko urtarrilaren 1ean erroldatutako pertsonentzako dirulaguntza ezarri da, Fontecha herrian, kontzejuaren lokalean, dagoen podologo-zerbitzuaren kostuaren ehuneko 50ekoa. Horretarako, erabiltzaileek sei hilean behin aurkeztu beharko dituzte fakturak.

23. Energia berriztagarriak sustatzea.

2024ko urtarrilaren 1ean erroldatutako pertsonentzako laguntza ekonomiko bat ezartzen da, Energiaren Euskal Erakundeak (EEE) eta/edo Arabako Foru Aldundiak eta/edo beste erakunde batek emandakoaren osagarria, Lantarónko etxebizitzan egin beharreko autokontsumorako instalazioetan inbertsioak egiteko laguntza gisa, energia berriztagarrien bidezko sortze-iturriarekin: eguzki-energia (fotovoltaikoa eta termikoa), energia eolikoa (haize-sorgailuak), energia hidraulikoa (hidroelektrikoa eta hidrotermikoa), energia geotermikoa eta aerotermikoa (beroaren aprobetxamendua), eta biomasaren energia.

Udalak laguntza ekonomikoa emango die instalazio horiek autokontsumorako egiten dituzten pertsona erroldatuei, horiek amaitu ondoren eta egindako gastua justifikatzen duten agiriak, faktura eta banku-transferentzia bidez ordaindu izanaren egiaztagiria, eta Energiaren Euskal Erakundetik (EEE) edo Arabako Foru Aldunditik edo instalazio horretarako beste erakunde batetik benetan jasotako dirulaguntza edo laguntza justifikatzeko dokumentazioa ikusi ondoren. Dokumentazio hori aurkeztu beharko da, eta instalazioaren kostuaren eta dagokion erakundeak helburu bererako emandako dirulaguntzaren arteko aldearen ehuneko 80ko dirulaguntza emango da, gehienez ere 3.000,00 euro etxebizitza bakoitzeko. EEEren laguntza-deialdiak egon daitezkeela adierazi da, eta deialdi horiek laguntzen eta beste edozein laguntzaren arteko bateraezintasuna ezartzen dute.

Energiaren Euskal Erakundeak (EEE), Arabako Foru Aldundiak eta/edo dagokion beste erakunde batek dirulaguntza eskaera ukatu badute, udal honi ere eskatu ahal izango diote laguntza, eta Udalbatzak, eskaera aztertu ondoren eta ukatzeko arrazoia aztertu ondoren, instalazioaren kostuaren ehuneko 30eko laguntza ekonomikoa emango du, gehienez ere 3.000 euro etxebizitza bakoitzeko. Laguntza ukatu izana justifikatzen duten agiriak aurkeztu beharko dira, baita egindako gastua egiaztatzen duten agiriak ere; faktura eta banku-transferentzia bidez ordaindu izanaren egiaztagiria.

Era berean, eraikuntza berriko etxebizitzetako instalazio berberetarako dirulaguntza emango da, baldintza berberekin.

Obra horiek 2024an egin direla justifikatu beharko da. Horretarako, egindako instalazioaren fakturak aurkeztu beharko dira, edo, hala badagokio, obra-amaierako ziurtagiria, ordaindu izanaren egiaztagiria eta, hala badagokio, beste erakunde batzuetatik jasotako dirulaguntzaren zenbatekoaren justifikazioa.

Laguntza ordaintzeko, gainera, udal honek nahitaezko obra-lizentzia eman duela egiaztatu beharko da, udaleko zerbitzu teknikoan aldeko txostena jaso ondoren, bai eta udaleko udal-arkitektoak dagokion obra-espedientea amaitzearen aldeko txostena eman duela ere, egindako obrak faktura eta, hala badagokio, azken ziurtagiria aurkeztu ondoren egiaztatu ondoren.

Udalbatzak udalerriko energia-komunitateei beren egoitzen autokontsumorako eman beharreko laguntzen baldintzak aztertuko ditu.

24. Fatxadak pintatzea eta eraikinetako harrizko fatxadak garbitzea eta junturak berdintzea.

Dirulaguntza bat ezartzen da jabeentzat eta jabekideen erkidegoentzat, udalerrri horretako eraikin guztien fatxadak pintatzeko eta harrizko fatxadak garbitzeko (garbitzea eta junturak berdintzea) gastuetarako. Dirulaguntza 2024an emango da, obretarako udal-lizentziarekin, udal-arkitektoak horri buruz egindako txostenaren arabera. Emango den laguntza kostuaren ehuneko 75ekoa izango da. Eraikin bakoitzeko 3.000,00 euroko mugarekin, eta jabe eta/edo jabekideen erkidego bakoitzeko eta urteko eraikin bakarra eska daiteke. Kontzeptu honengatik aurrez 25.000,00 euroko laguntzak emango dira.

Fatxadaren pintaketa baino ez da lagunduko, hutsegiteen arabera, edo, hala badagokio, fatxadako harria garbitzea eta junturak berdintzea, ateak, leihoak, teilatu-hegalak, balkoiak eta bestelako elementuak pintatzea eta garbitzea izan ezik.

Binakako eraikinek laguntza banaka jasotzeko eskubidea izango dute, baldin eta beren identifikazio-atariko zenbakia badute eta hirigintzan erabil badezakete.

Laguntzak eskabideak aurkezten diren hurrenkeraren arabera emango dira, ezarritako muga agortu arte, hala badagokio. Pintaketa edo, hala badagokio, fatxadetako harriaren garbiketa egiteko nahitaezko udal-lizentziaren eskaera aurkeztu den egunean zehazten da aurkezteko hurrenkera. Hala ere, salbuespen gisa, 2023an formulatutako lizentzia-eskaerak, udalak ebatzi gabe badaude ere, 2024an laguntzak jaso ditzaketenen artean sartzen dira, beren eskubideari eutsiz eta ezarritako gehieneko mugaren ondorioetarako kontuan hartu gabe, eta horiek 2024an egin izana justifikatzeko dokumentazioa aurkeztu beharko dute, lizentzian edo, hala badagokio, luzapenean ezarritako epean. 2024an egiten ez badira, eskubide hori galduko dute.

Udalaren osoko bilkurak 2024rako dirulaguntzen eta laguntzen oinarri arautzaileak onartu eta hurrengo egunetik aurrera aurkeztuko dira eskabideak, eta fatxaden pintaketaren edo harrizko fatxadaren garbiketaren faktura aurkeztu beharko da, udalak horretarako emandako obra-lizentziaren arabera egina, bai eta faktura transferentzia bidez ordaindu izanaren egiaztagiria ere.

Laguntza ordaintzeko, beharrezkoa izango da obrak aldeztu aurretik egiaztatzea eta udal-arkitektoak hirigintza-espedientea amaitzearen aldeko txostena ematea.

Laguntza hori administrazio batzarrek ere eska dezakete beren jabetzako eraikinetarako.

Ezingo da dirulaguntzarik eskatu fatxadak margotzeko eta eraikinen harrizko fatxadak garbitzeko, baldin eta laguntza horiek 10 urte igaro arte eman badira.

25. Tximinien garbiketa.

Jabe eta jabekideen erkidegoentzat 2024an udalerrri horretako eraikinetako tximiniak garbitzeko gastuetarako laguntza ekonomiko bat ezartzen da, gastuen ehuneko 85ekoa, eraikin bakoitzeko 200,00 euroko mugarekin. Udalaren osoko bilkurak 2024rako dirulaguntzen eta laguntzen oinarri arautzaileak onartu eta hurrengo egunetik aurrera aurkeztuko dira eskabideak, eta tximinia garbitu izanaren faktura eta faktura transferitu izanaren frogagiria aurkeztu beharko dira.

26. Ikastetxe publikoak.

Rivabellosa, Valdegovía eta Iruña Okako (derrigorrezko maila) eskualdeko ikastetxe publikoentzako laguntza, kostuaren ehuneko 60koa edo, hala badagokio, kostuaren eta beste erakunde batek helburu bererako emandako dirulaguntzaren arteko aldearen ehuneko 60koa, udalerri horretan 2023/2024 ikasturtean egiten diren jardueretara joateko ikasleen joan-etorrietarako gastuei dagokiena.

27. Arau horiek interpretatzea.

Udalak beretzat gordetzen du arau horiek interpretatzeko ahalmena, eta arau horiek aplikatzean zalantzarik izanez gero, horien irizpidea gailenduko da.

Komunioi, 2024ko apirilaren 20a

Alkatea

JOSÉ LUÍS SALVIDEA MARTÍNEZ